Дело №1-165/2020 г. 

УИД - 05RS0013-01-2020-003941-39

Именем Российской Федерации

ПРИГОВОР

16 октября 2020 г. г. Дербент

Дербентский районный суд Республики Дагестан в составе:

председательствующего - судьи Ашурова К. В., 

при секретаре судебного заседания Агаевой З. М., 

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. Дербент Алирзаева М. Д.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Рамалдановой Н. Р., представившего удостоверение № 940 от 24.03.2008 г., выданное Управлением Минюста РФ по РД ордер № 073155 от 05.10.2020 г., рассмотрев в порядке гл. 40 УПК РФ в открытом судебном заседании в г. Дербенте уголовное дело в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца и жителя 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, образование среднее, 

<

данные изъяты>, работающего по частному найму, военнообязанного, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 215.3 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, будучи подвергнутым постановлением мирового судьи судебного участка № 52 Дербентского района от 20 января 2020 года административному наказанию по ч. 1 ст. 7.19 КоАП РФ за самовольное подключение к газопроводу и самовольное использование газа, где ему назанчено наказание в виде штрафа в размере 10 000 (десять тысяч) рублей, с целью использования газа без разрешения газоснабжающей организации, без использования приборов учета газа, не имея полученного в установленном порядке допуска на проведение работ с газопроводом, пренебрегая правилами безопасности, путем механического повреждения газовой трубы и с использованием резинового шланга, повторно в период времени с 10 августа 2020 года по 12 августа 2020 года, более точное время дознанием не установлено, с помощью дрели сделав отверстие в газопроводе, умышленно произвел самовольное подключение к газопроводу с целью использования газа по месту своего проживания, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

12 августа 2020 года факт самовольного подключения к газопроводу ФИО1 был выявлен в ходе проведенной проверки сотрудниками УУП ОМВД России по Дербентскому району совместно с сотрудниками ООО «Газпром Межрегионгаз Махачкала».

Таким образом, ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 215.3 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 с предъявленным ему обвинением по ч. 1 ст. 215.3 УК РФ полностью согласился и добровольно заявил ходатайство, согласованное со своим защитником - адвокатом Рамалдановой Н. Р., об особом порядке постановления приговора.

В силу ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия прокурора и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренные Уголовным кодексом РФ, не превышает десяти лет лишения свободы.

Санкция вмененной подсудимому в обвинение статьи УК РФ предусматривает максимальное наказание, не превышающее десяти лет лишения свободы, а потому он вправе ходатайствовать об особом порядке постановления приговора.

Судом установлено, что подсудимый заявил ходатайство добровольно, осознавая последствия заявленного им ходатайства и после консультации со своим защитником, государственный обвинитель не возражает против заявленного подсудимым ходатайства.

Потерпевший по делу отсутствует.

Предъявленное подсудимому ФИО1 обвинение по ч. 1 ст. 215.3 УК РФ обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, изложенными в обвинительном постановлении и исследованными в судебном заседании, достоверность, допустимость и относимость которых у суда не вызывает сомнений.

При назначении подсудимому ФИО1 вида и размера наказания суд, в соответствии cо ст. ст. 60, 61 ч. ч. 1, 2 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, данные, характеризующие его личность: последовательно и чистосердечно признал свою вину и раскаялся в содеянном, не судим, заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, на учёте у врачей психиатра и нарколога не состоит, женат, на иждивении имеет супругу и двоих несовершеннолетних детей школьного возраста, как смягчающие его ответственность обстоятельства по делу.

Отягчающих его ответственность обстоятельств по делу суд не усматривает. 

По месту жительства характеризуется положительно.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным по ч. 1 ст. 215.3 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Меру пресечения - подписку о невыезде и надлежащем поведении - по вступлению приговора в законную силу отменить.

Оплату произвести по следующим реквизитам:

УФК РФ по РД (МВД России по Республике Дагестан)

ИНН - 

<

***>, КПП - 057201001, Р/С - 

<

***>, 

Отделение – НБ Республика Дагестан г. Махачкала,

БИК – 048209001, КБК - 18811621050056000140, ОКТМО - 82620000, 

л/с - 

<

***>, ОГРН -

<

***>.

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: кусок резинового шланга диаметром 25 мм, длиной 24 см, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Дербентскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД через Дербентский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Ходатайство может быть подано в течение 10 суток со дня провозглашения приговора или вручения ему копии апелляционного представления или жалобы.

Председательствующий: К. В. Ашуров

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате.